
Infekční a Infekční a 

demyelinizační demyelinizační 

onemocnění CNSonemocnění CNS  

L. KřenL. Křen  



ddoc. MUDr. L. Křen, PhD.: člen AS  člen oc. MUDr. L. Křen, PhD.: člen AS  člen 

výukové komise AS, bez dalších ambicí výukové komise AS, bez dalších ambicí   

 Zkušební termíny a zkoušky:Zkušební termíny a zkoušky:  

 Zcela optimálně nelze, ale:Zcela optimálně nelze, ale:  

Nebyly v některém předmětu termíny Nebyly v některém předmětu termíny 

signifikantní část zkouškového, zejména signifikantní část zkouškového, zejména 

na začátku/konci?na začátku/konci?  

 Byly v některých předmětech kolize Byly v některých předmětech kolize 

termínů?termínů?  

 Trvala někde zkouška nemístně Trvala někde zkouška nemístně   

      dlouho/v nemístný čas? dlouho/v nemístný čas? AtdAtd……atdatd……  

    



Reativně méně častá, ale závažnějšíReativně méně častá, ale závažnější  

 (kosti + bariéra)(kosti + bariéra)  

 Velmi různorodá skupinaVelmi různorodá skupina  



MeningitidyMeningitidy  

 Pachymeningitidy (zánět tvrdé pleny)Pachymeningitidy (zánět tvrdé pleny)  

  

 Leptomeningitidy/“meningitidy“ Leptomeningitidy/“meningitidy“ 

(arachnoidea, pia mater)(arachnoidea, pia mater)  



PachymeningitidyPachymeningitidy  

 Epidurální abscesEpidurální absces    

 Komplikace poranění lebkyKomplikace poranění lebky  

Rinogenní/otogenní osteomyelitidyRinogenní/otogenní osteomyelitidy  

 Subdurální abscesSubdurální absces  

 +infikovaný hematom+infikovaný hematom  





  

http://files.abstractsonline.com/CTRL/F8/D/936/6CE/62C/4D7/FAA/289/08E/1F4/AAF/E7/a961_19.jpg


Leptomeningitidy („meningitidyLeptomeningitidy („meningitidy“)“)  

 3 vyhraněné formy:3 vyhraněné formy:  

 PurulentníPurulentní  

     dle věku etiologie: E. coli, streptokokus,  dle věku etiologie: E. coli, streptokokus,    

          proteus proteus u novorozencůu novorozenců, , nad 4 měsícenad 4 měsíce      

          Hemophilus infl., Hemophilus infl., u dětí a dosp. N.     . N.       

          meningitis, pneumokoky v každém věku meningitis, pneumokoky v každém věku   

  

  

  

  



 Krevní, lymfatická cesta z primárního Krevní, lymfatická cesta z primárního 

fokusu, z okolí (středouší, sinusitidy), při fokusu, z okolí (středouší, sinusitidy), při 

poraněníporanění  

 Pia mater překrvená, prostoupení hnisem, Pia mater překrvená, prostoupení hnisem, 

likvorlikvor  zelený, někdy až zelený, někdy až pyocephaluspyocephalus    

Mozek edém, kůra může být Mozek edém, kůra může být prokrvácenáprokrvácená, , 

až s nekrózamiaž s nekrózami  



  



  



 Pneumokoky na konvexitáchPneumokoky na konvexitách  

Ostatní na bázi a na míšeOstatní na bázi a na míše  

 Po zhojení často vazivové ztluštění plen Po zhojení často vazivové ztluštění plen 

(leptomeningitis chronica productiva)(leptomeningitis chronica productiva)  

  



 Lymfocytární (aseptická)Lymfocytární (aseptická)  

       U řady celkových virových infekcí U řady celkových virových infekcí   

            (coxakie viry, ECHO viry, EBV, HSV)(coxakie viry, ECHO viry, EBV, HSV)  

              Plena lehce zduřelá, překrvená,  Plena lehce zduřelá, překrvená,    

              prostoupená lymfocyty.prostoupená lymfocyty.  

  

    

  



GranulomatózníGranulomatózní  

 TuberkulózníTuberkulózní  

   na bázi, exudativní typ (zelený rosol), na bázi, exudativní typ (zelený rosol), 

proliferativní typ (uzlíky) 1 cmproliferativní typ (uzlíky) 1 cm  

 KryptokokováKryptokoková  



  



  



  



  



  



EncefalitidyEncefalitidy  

 Primární (Primární (neurotropní viryneurotropní viry, , 

charakteristické pro nervový systém)charakteristické pro nervový systém)  

 Sekundární (komplikace základního Sekundární (komplikace základního 

onemocnění)onemocnění)  



  

 Vzteklina (rabies, Vzteklina (rabies, lyssalyssa))  virus se virus se 
replikuje v příčně pruhovaném svalu, vniká replikuje v příčně pruhovaném svalu, vniká 
do periferního nervu, retrográdně do periferního nervu, retrográdně 
axonovým proudem (1axonovým proudem (1--3mm/hod).3mm/hod).  

 Inkubace 3Inkubace 3--8 týdnů  8 týdnů    

NegrihoNegriho  tělíska (tělíska (oxyfilníoxyfilní  inkluze) v šedé inkluze) v šedé 
hmotě mozku i míchy, mozek překrvený, hmotě mozku i míchy, mozek překrvený, 
zduřelý, s drobnými zduřelý, s drobnými hemorhagiemihemorhagiemi  



  



  

http://bhavanajagat.files.wordpress.com/2009/07/negri.jpg


  



Herpetická encefalitidaHerpetická encefalitida  

HSV I dospělí, HSV II novorozenci, v HSV I dospělí, HSV II novorozenci, v 

jádrech intranukleární oxyfilní inkluze, jádrech intranukleární oxyfilní inkluze, 

mozek překrvený, mozek překrvený, nekrózy v kůře nekrózy v kůře   



  



  



 Poliomyelitis acuta anteriorPoliomyelitis acuta anterior  

 Enteroviry (polioviry), Coxakie viry, ECHO Enteroviry (polioviry), Coxakie viry, ECHO 

viryviry  

 Alimentární nákaza, 80Alimentární nákaza, 80--90% zastavena na 90% zastavena na 

úrovni enterální fáze, 10% postižení CNSúrovni enterální fáze, 10% postižení CNS  

 Virus afinita k motoneuronům předních Virus afinita k motoneuronům předních 

rohů míšníchrohů míšních  



Mícha zduřelá, přední rohy překrvené, Mícha zduřelá, přední rohy překrvené, 

neurony nekrotické, drobné intranuklární neurony nekrotické, drobné intranuklární 

inkluze, obklopené smíšeným infiltrátem, inkluze, obklopené smíšeným infiltrátem, 

poté zmnožení glie. Atrofie příslušné poté zmnožení glie. Atrofie příslušné 

svalové skupiny.svalové skupiny.  

  





  



Klíšťová encefalitida (Klíšťová encefalitida (FlaviridaeFlaviridae))  

 Výjimečně zažívacím traktemVýjimečně zažívacím traktem  

 3 formy:3 formy:  

MeningeálníMeningeální  

MeningoencefalitickáMeningoencefalitická  

 EncefalomyelitickáEncefalomyelitická  

 PerivaskulárníPerivaskulární  mononukleární infiltráty, mononukleární infiltráty, 
vzácně drobné nekrózy.vzácně drobné nekrózy.  



Virové encefalitidy pomalé a Virové encefalitidy pomalé a 

prionovéprionové  

 Subakutní Subakutní sklerotizujícísklerotizující  panencefalitidapanencefalitida  

       reaktivace spalničkového viru (postupně reaktivace spalničkového viru (postupně 

mizí neurony, intranukleární inkluze, mizí neurony, intranukleární inkluze, 

demyelinizace, atrofie)demyelinizace, atrofie)  

 Progresívní zarděnková Progresívní zarděnková panencefalitidapanencefalitida  

 Subakutní spongiformní encefalopatie Subakutní spongiformní encefalopatie 

JakobJakob--CreutzfeldCreutzfeld  ((PrPPrP  JCDJCD).).  

KuruKuru  



Ricketsiové encefalitidyRicketsiové encefalitidy  

 Typhus exantematicusTyphus exantematicus  

 Encefalitida je součást infekce, R. Encefalitida je součást infekce, R. 

prowazekii přenášená vší, množí se v prowazekii přenášená vší, množí se v 

cytoplazmě endothelií, tyto nekrotizují se cytoplazmě endothelií, tyto nekrotizují se 

vznikem hyalinních thrombůvznikem hyalinních thrombů  



  



NeurosyphylisNeurosyphylis  

 2 formy:2 formy:  

 MeningovaskulárníMeningovaskulární: :   

     max. v plenách na bázi, max. v plenách na bázi, lymfoplazmocytárnílymfoplazmocytární  
infiltráty, nejvíce v cervikální oblastiinfiltráty, nejvíce v cervikální oblasti  

 Parenchymatózní:Parenchymatózní:  

         paralysisparalysis  progressivaprogressiva  ((atrophiaatrophia  corticiscorticis      

         rubra) atrofická rubra) atrofická korakora  s úbytkem neuronůs úbytkem neuronů  

         tabes dorsalis (demyelinizace zadních tabes dorsalis (demyelinizace zadních   

              provazců, zmnožení glie). provazců, zmnožení glie). GummaGumma: vzácné.: vzácné.  

  



  



DeDe--myelinizačnímyelinizační  onemocněníonemocnění  

 SclerosisSclerosis  multiplexmultiplex  

 NeuromyelitisNeuromyelitis  opticaoptica  ((morbusmorbus  DevicDevic))  

 Koncentrická skleróza (Koncentrická skleróza (morbusmorbus  BaloBalo))  

 Akutní Akutní disseminovanédisseminované  encephalomyelitidyencephalomyelitidy::  

         PostinfekčníPostinfekční//postvakcinačnípostvakcinační  encefalomyelitidaencefalomyelitida  

         Akutní Akutní hemorrhhagickáhemorrhhagická  encefalopatieencefalopatie  

         Progresívní multifokální Progresívní multifokální leukoencefalopatieleukoencefalopatie    

                ((papovaviruspapovavirus))  



 Postihují mladé jedincePostihují mladé jedince  

 Progresívní, Progresívní, dlouhodbýdlouhodbý  průběhprůběh  

DeDe--myelinizacemyelinizace    

  



  



Sclerosis multiplexSclerosis multiplex  

 AtakyAtaky  

 Progresívní (variabilně, týdnyProgresívní (variabilně, týdny--desítky let)desítky let)  

 2020--40 let40 let  

 Severní polokouleSeverní polokoule  

 40. rovnoběžka40. rovnoběžka  

 Etiologie komplexní (Etiologie komplexní (genetickégenetické--infekčníinfekční--  

 --imunologické faktory v dětství)imunologické faktory v dětství)  



 Patologický nález:Patologický nález:  

 Plaky (aktivní/inaktivní resp. neúplné/úplné Plaky (aktivní/inaktivní resp. neúplné/úplné 

vymizení myelinu) v bílé hmotě, vymizení myelinu) v bílé hmotě, 

symetricky kolem postranních komor symetricky kolem postranních komor 

mm/cmmm/cm  

       Akutní forma růžové plaky, neostréAkutní forma růžové plaky, neostré  



  



  



  



  



SSeveraleveral  reasonsreasons  whywhy  to to becomebecome  a a 

pathologistpathologist… …   

 1) 1) YouYou  sitsit  in a in a comfortablecomfortable  armchairarmchair  and and looklook  intointo  thethe  

microscopemicroscope  on on beautifulbeautiful  colorfulcolorful  imagesimages……  

 2) 2) YourYour  workingworking  timetime  and place are and place are reallyreally  flexibleflexible…  …    

 3) 3) YouYou  cancan  mix mix scientificscientific  workwork  ((physicianphysician--scientisscientis) ) withwith  routineroutine  

workwork, , duringduring  oneone  dayday  oror  lifetimelifetime  

 4) 4) ThereThere  are least are least divorcesdivorces  and and suicidiasuicidia  amongamong  pathologistspathologists  (and (and 

pediatricianspediatricians), ), comparecompare  to to surgeonssurgeons  etcetc……  

5) 5) YouYou  earnearn  decentdecent  moneymoney……  

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwihm5im2ZnTAhXDthoKHaQQCn4QjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fclipartall.com%2Fclipart%2F2901-coins-clipart.html&psig=AFQjCNH6aUekyKmku_wTx4kcSaSlVTDRvw&ust=1491907111668471

